проект
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________ 2015 года

 №

х. Песчаный

Об организации ярмарки выходного дня на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 8 Закона Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края», руководствуясь статьями 8, 31, 64 устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района, постановляю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок организации ярмарки выходного дня (приложение № 1).

1.2. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке выходного дня (приложение № 2).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Песчаного сельского поселения
Тбилисского района
И.Е. Шевченко

ПРИЛОЖЕНИЕ№1
к постановлению администрации
Песчаного сельского поселения
Тбилисского района
от ______________№__
ПОРЯДОК
организации ярмарки выходного дня

1. Общие положения

1.1. Порядок организации ярмарки выходного дня (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края» и регулирует организацию на территории Песчаного сельского поселения ярмарки выходного дня (далее - ярмарка). Положения настоящего Порядка обязательны для исполнения организатором и участниками ярмарки. Положения настоящего Порядка становятся обязательными для участников ярмарки с момента выдачи им организатором ярмарки разрешения на предоставление торгового места для участие в ярмарке.

1.2. Ярмарка организуется администрацией Песчаного сельского поселения Тбилисского района (далее - организатор ярмарки).

1.3. На ярмарке осуществляется торговля юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также гражданами (в том числе гражданами-главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводчеством, огородничеством, животноводством).

Ассортиментный перечень продукции в обязательном порядке согласовывается с организатором ярмарки.

1.4. На ярмарке запрещается торговля:

1.4.1. Товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте.

1.4.2. Алкогольной продукцией.

1.4.3. Пищевыми продуктами домашнего приготовления.

1.4.4. Скоропортящимися пищевыми продуктами.

1.4.5. Консервами.

1.4.6. Иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством Российской Федерации.

1.5. Оборудование торговых мест производится участниками ярмарки.

1.6. Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать удобство торговли, свободный проход покупателей по территории ярмарки и доступ их к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных правил.

1.7. Общее количество торговых мест на ярмарке - 10.

2. Организация деятельности ярмарки

2.1. Организатор ярмарки:

2.1.1. Привлекает для участия в ярмарке юридические лица, индивидуальных предпринимателей, а также граждан (в том числе граждан –глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждан, ведущих личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводчеством, огородничеством, животноводством).

2.1.2. Размещает информацию о проведении ярмарки в средствах массовой информации.

2.1.3. Обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения ярмарки;

2.1.4. Оснащает место проведения ярмарки информационным стендом, содержащим информацию об организаторе ярмарки, схеме, времени и режиме работы ярмарки;

2.1.5. Обеспечивает учет и размещение продавцов в соответствии с утвержденной схемой размещения торговых мест.

2.2. Организатор ярмарки решение о проведении ярмарки обнародует на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Организатор ярмарки обязан:

2.3.1. В соответствии с требованиями санитарных правил организовать уборку территории и вывоз мусора.

2.3.2. Обеспечить, в рамках своей компетенции, выполнение участниками ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей.

2.4. Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе:

2.4.1. Прервать участие участника в ярмарке за нарушение положений настоящего Порядка.

2.4.2. Проверять наличие всех документов, необходимых для участия на ярмарке и осуществления торговли на ней.

2.4.3. Проверять соответствие ассортимента товара, торговлю которым ведет участник на ярмарке, с товаром, заявленным к торговле на ярмарке в предоставленном заявлении.

2.4.4. Запрашивать у участников ярмарки документы, подтверждающие происхождение товаров и соответствие товаров установленным действующим законодательством требованиям: заключения лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы и иные документы, предусмотренные действующим законодательством.

2.4.5. Составить акт, в случае нарушения настоящего Порядка участниками ярмарки.

3. Осуществление деятельности по продаже товаров на ярмарке

3.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке участники ярмарки обязаны:

3.1.1. Соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим законодательством.

3.1.2. Своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.1.3. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным действующим законодательством требованиям (ветеринарные сопроводительные документы).

3.1.4. Хранить документы на продукцию в течение всего времени работы ярмарки и предъявлять их по первому требованию контролирующих органов.

3.1.5. Соблюдать правила личной гигиены.

3.1.6. Не загромождать подходы к торговому месту, производить уборку мусора в пакеты, предназначенные для этой цели.

3.1.7. Осуществлять торговую деятельность только в пределах предоставленного торгового места. Размещение дополнительного торгового оборудования, выходящего за пределы торгового места, осуществляется только по согласованию с организатором ярмарки.

3.1.8. Использовать торговое место исключительно по назначению и осуществлять торговлю товарами в соответствии с ассортиментным перечнем, предоставленном с заявлением о предоставлении торгового места.

3.1.9. По окончании работы ярмарки освободить занимаемое торговое место.

3.2. В случае, если продажа товаров на ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных ёмкостей, метров и других), продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, отмеривания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.

3.3. Каждое торговое место должно быть оснащено вывеской или табличкой, на которой указывается информация о наименовании продавца.

4. Ответственность за нарушение Порядка

4.1. Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим Порядком, осуществляется уполномоченными органами государственной власти и организатором ярмарки в пределах их компетенции в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Нарушение требований Порядка участником ярмарки является основанием для лишения торгового места.

4.3. Участники ярмарки несут ответственность за качество реализуемой продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законодательством.

Исполняющий обязанности главы
Песчаного сельского поселения
Тбилисского района
И.Е. Шевченко

ПРИЛОЖЕНИЕ№2
к постановлению администрации
Песчаного сельского поселения
Тбилисского района
от ______________№__
ПОРЯДОК
предоставления торговых мест на ярмарке выходного дня

1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателями, а также гражданам (в том числе гражданам –главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущих личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводчеством, огородничеством, животноводством).(далее - участники ярмарки) на договорной основе.

2. В заявлении на участие в ярмарке и предоставлении торгового места участник ярмарки указывает:

2.1. Фамилию, имя, отчество главы крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя, место его жительства, документы, удостоверяющие его личность, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя (главы крестьянского (фермерского) хозяйства и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе (главе крестьянского (фермерского) хозяйства) в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

2.2. Фамилию, имя, отчество гражданина, место его жительства, данные документа удостоверяющего его личность, сведения о гражданстве, документ, подтверждающий ведение личного подсобного хозяйства;

2.3. Перечень продавцов, привлекаемых участниками ярмарки и сведения о них, включающие фамилию, имя и отчество (в случае если имеется) физического лица, данные документа, удостоверяющего его личность, сведения о гражданстве и правовые основания его привлечения к деятельности по продаже товаров на ярмарке (трудовой или гражданско-право вой договор);

2.4. О видах и наименованиях товаров для продажи на ярмарке.

2.5. О количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке.

2.6. О необходимой площади торгового места на ярмарке.

2.7. Об использовании транспортного средства (в случае торговли с использованием транспортного средства).

Сведения, указанные в заявлении должны быть подтверждены документально.

3. Организатору ярмарки запрещается создавать дискриминационные условия при распределении торговых мест.

4. Каждому участнику ярмарки предоставляется 1 (одно) торговое место. Передача торговых мест третьему лицу запрещается.

5. В случае отказа в предоставлении торгового места организатор ярмарки уведомляет Заявителя в письменном виде с обоснованием причин такого отказа.

6. При превышении количества желающих принять участие в ярмарке, лимита торговых мест, места предоставляются участникам, ранее (первыми) подавшим заявление. Основанием для отказа в предоставлении торгового места является отсутствие на ярмарке свободных мест.

7. Предоставление организатором ярмарки торгового места не влечет приобретение участником ярмарки прав собственности или аренды на соответствующий земельный участок.

Исполняющий обязанности главы
Песчаного сельского поселения
Тбилисского района
И.Е. Шевченко